
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG TRƯƠNG QUANG TRỌNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND P. Trương Quang Trọng, ngày        tháng      năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi  nhiệm vụ phát triển  

kinh tế - xã hội của phường Trương Quang Trọng năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 7356/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND thành 

phố Quảng Ngãi về kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024; 

Căn cứ các Quyết định số 7357/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND 

thành phố Quảng Ngãi về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước địa bàn và chi 

ngân sách địa phương năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của HĐND phường 

Trương Quang Trọng về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; mục tiêu, 

chỉ tiêu và những nhiệm vụ chủ yếu năm 2024; 

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 16/02/2024 của UBND thành 

phố Quảng Ngãi về phát động thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội của thành phố Quảng Ngãi năm 2024; 

Ủy ban nhân dân phường phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của phường năm 2024 với chủ đề “Tiếp tục 

nâng cao năng lực lãnh đạo, điều hành, tăng cường chẩn chỉnh kỷ luật, kỷ cương 

hành chính; chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý, điều hành ngân sách; tập trung 

thúc đẩy các hoạt động sản xuất, kinh doanh nhằm phục hồi và phát triển kinh tế 

phường”, như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích: 

- Phát động phong trào thi đua tạo khí thế sôi nổi, cổ vũ tinh thần quyết tâm 

của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang 

và nhân dân trong phường khắc phục mọi khó khăn; đoàn kết, thống nhất ra sức 

thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế 

- xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh và công tác xây dựng Đảng, đoàn thể vững 

mạnh năm 2024. 

- Xây dựng, nêu gương những điển hình tiên tiến có thành tích tiêu biểu, 

xuất sắc trong phong trào thi đua, kịp thời biểu dương, khen thưởng động viên, tạo 

động lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và chỉ tiêu, kế hoạch đề ra. 

2. Yêu cầu: 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương phát động mạnh mẽ các phong trào thi 

đua tạo sự chuyển biến sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đảng 

viên, lực lượng vũ trang, người lao động và nhân dân; triển khai đồng bộ các chủ 
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trương, chính sách, nhiệm vụ, giải pháp của Tỉnh và của thành phố, đi đôi với việc 

tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà 

nước; cải cách hành chính, thúc đẩy phát triển sản xuất, tăng trưởng kinh tế bền 

vững; đẩy mạnh xã hội hóa, huy động nguồn lực xã hội cho đầu tư phát triển; sắp 

xếp, nâng cao năng lực, chất lượng hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; 

quản lý, khai thác hiệu quả tài nguyên và bảo vệ môi trường; phát triển giáo dục, 

văn hoá, y tế; đảm bảo an sinh xã hội và chăm lo đời sống nhân dân; chú trọng giải 

quyết việc làm; giữ vững ổn định chính trị, củng cố quốc phòng, an ninh, đảm bảo 

trật tự và an toàn xã hội. 

- Nâng cao chất lượng hiệu quả các phong trào thi đua, làm tốt công tác phát 

hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, chú trọng khen thưởng 

theo công trạng và thành tích đạt được, khen thưởng thành tích đột xuất, chuyên 

đề, trong đó quan tâm đến tập thể nhỏ và người lao động trực tiếp, nông dân,... 

II. Nội dung thi đua: 

- Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về 

tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 

của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị 

quyết Đại hội đại biểu đảng bộ phường Trương Quang Trọng lần thứ IX. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua của phường 

như: “Đẩy mạnh cải cách hành chính phường giai đoạn 2021-2025”, “Cán bộ, 

đảng viên 3 gương mẫu, Nhân dân 3 tự giác, doanh nghiệp vận tải và lái xe 3 an 

toàn” bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn phường. 

- Tập trung đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ, tạo động lực phát triển; 

tăng cường công tác quản lý đô thị, tài nguyên môi trường đảm bảo phát triển 

không gian đô thị văn minh.  

- Thi đua phát triển văn hóa - xã hội đồng bộ với phát triển kinh tế; thực hiện 

tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” 

và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Nâng cao chất 

lượng khám, chữa bệnh, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; Thực hiện tốt các 

chính sách người có công, bảo trợ xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, tạo việc làm, 

giảm nghèo bền vững.  

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách công vụ, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, 

công chức; rà soát, quy hoạch lại đội ngũ cán bộ lãnh đạo quản lý ngang tầm nhiệm 

vụ. Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn, hoạt động 

hiệu lực, hiệu quả. Tăng cường công tác cải cách hành chính, nâng cao thứ hạng 

các chỉ số cải cách hành chính phường giai đoạn 2021 - 2025. Tập trung tổ chức 

thực hiện hiệu quả chuyển đổi số. Triển khai các nền tảng số dùng chung của tỉnh 

bảo đảm phù hợp, tương thích và có khả năng triển khai trên hạ tầng điện toán đám 

mây; khai thác và sử dụng hiệu quả cơ sở dữ liệu Quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên 

ngành, các nền tảng số Quốc gia dùng chung theo ngành, lĩnh vực. 
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- Thi đua thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương, giữ vững 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; phòng cháy chữa cháy. Tiếp tục đẩy mạnh 

phong trào “Thi đua quyết thắng”, trong lực lượng quân đội; phong trào “Vì an 

ninh Tổ quốc”, “Công an nhân dân học tập và làm theo 6 điều Bác Hồ dạy”;  “Toàn 

dân bảo vệ An ninh Tổ quốc”. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an 

ninh trật tự gắn với triển khai quyết liệt các giải pháp ứng dụng, khai thác Cơ sở 

dữ liệu Quốc gia về dân cư, căn cước công dân; các tiện ích của Đề án số 06 của 

Chính phủ để phục vụ công tác quản lý xã hội và phòng, chống tội phạm. Tăng 

cường, nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; thực 

hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.  

- Thi đua xây dựng Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính 

trị - xã hội; nâng cao năng lực và sức chiến đấu của Đảng, xây dựng tổ chức Đảng 

trong sạch vững mạnh; tăng cường công tác dân vận; phát huy vai trò của Mặt trận 

Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc phối hợp tổ chức thực hiện và 

tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân đoàn kết, tin tưởng và tích cực tham 

gia thực hiện các chủ trương, chính sách của tỉnh và của thành phố. Đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, truyền thống thi 

đua yêu nước gắn với phong trào học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh, phong trào thi đua Dân vận khéo, phong trào thi đua xây dựng 

"chi bộ bốn tốt", "đảng bộ cơ sở bốn tốt" trong toàn Đảng bộ. Xây dựng khối đại 

đoàn kết dân tộc, huy động mọi nguồn lực, tiềm năng, sức sáng tạo của đoàn viên, 

hội viên và các tầng lớp Nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội của phường năm 2024.  

2. Các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu năm 2024: 

2.1. Về kinh tế: 

- Tổng sản lượng lương thực  1.437 tấn, (Lúa: 1.285 tấn, Ngô 152 tấn) 

- Rau các loại: diện tích 100 ha, năng suất 130 tạ/ha, sản lượng 600 tấn 

- Cây mì: diện tích 20 ha, năng suất 240 tạ/ha, sản lượng 440 tấn 

- Lạc: diện tích 15 ha, năng suất 22  tạ/ha, sản lượng 33 tấn 

- Đậu các loại: 45 ha, năng suất 50 tạ/ha, sản lượng 22 tấn 

- Đàn trâu: 70 con  ; - Đàn bò: 570 con  ; - Đàn heo: 950 con 

- Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn đạt 10.102  triệu đồng 

- Tổng thu ngân sách địa phương đạt         9.436.285.000 đồng 

- Tổng Chi ngân sách phường:          9.436.285.000 đồng 

- Tổng số các loại thuế thu được năm 2024 là  4.658 triệu đồng 

- Diện tích cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu 0,03 ha. Trong 

đó: đất ở đô thị 0,02 ha; đất nông nghiệp: 0,01ha. 

- Tỷ lệ rác thải đô thị được thu gom đạt 98% 

- Tỷ lệ hộ dân được dùng nước sạch, nước hợp vệ sinh đạt 95% 
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2.2. Về văn hóa - xã hội: 

- Số học sinh có mặt đầu năm học (Công lập): 3.608 Họ sinh, Trong đó 

+ Mầm non: 350 Học sinh 

+ Tiểu học: 1.858 Học sinh 

+ THCS: 1.400 Học sinh 

- Tỷ lệ học sinh xét tốt nghiệp đạt 99% trở lên ở các cấp 

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 8,7‰. 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng:  

+ Thể cân nặng: 5,1%. 

+ Thể chiều cao: 6,2%. 

- Số hộ nghèo giảm trong năm 02 hộ, tỷ lệ hộ nghèo cuối năm còn 0,23% 

- Tỷ lệ hộ cận nghèo còn dưới 2,1%. 

- Tạo việc làm mới và tăng việc làm cho 310 người. 

- Tỷ lệ dân số tham gia BHYT đạt 95%. 

- Tỷ lệ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa đạt 96%. 

- 100% Cơ quan, Tổ dân phố văn hóa 

- Thực hiện các tiêu chí để xây dựng phường văn minh đô thị 

2.3. Về quốc phòng, an ninh: 

- Phấn đấu hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2024 

- Giữ vững phường vững mạnh về quốc phòng 

- Giữ vững phường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” 

III. Tổ chức thực hiện: 

1. UBND phường Trương Quang Trọng xây dựng kế hoạch phát động phong 

trào thi đua và tổ chức đăng ký giao ước thi đua năm 2024 phấn đấu hoàn thành 

các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong năm. Đồng thời đề cao vai trò, trách nhiệm của các bộ 

phận  trong công tác thi đua, khen thưởng.  

2. Bộ phận Văn hoá xã hội phường, Đài truyền thanh - Quản lý nhà văn hoá 

phường và 12 Tổ dân phố tập trung tuyên tuyền về phong trào thi đua yêu nước và 

kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm; biểu dương ghi nhận những kết quả đã đạt 

được trên tất cả các lĩnh vực đời sống xã hội; biểu dương người tốt, việc tốt, các 

điển hình tiên tiến, tạo sức lan tỏa trong toàn phường, tạo khí thế vui tươi, phấn 

khởi trong học tập, công tác, lao động, sản xuất theo Kế hoạch này. 

3. Bộ phận Văn phòng thống kê theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các 

bộ phận trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tăng cường công tác thi đua, 

khen thưởng. Tham mưu cho UBND phường tiếp tục đổi mới và nâng cao chất 

lượng khen thưởng trên cơ sở đánh giá đúng thành tích, đúng tiêu chuẩn, đảm bảo 
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dân chủ, công khai khi khen thưởng các tập thể, cá nhân theo quy định; tổ chức 

tổng kết biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc 

vào cuối năm 2024. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức chính 

trị - xã hội phường, các bộ phận có liên quan, các lực lượng vũ trang trên địa bàn 

phường cụ thể hóa Kế hoạch này để tổ chức thực hiện. 

UBND phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các bộ phận thuộc phường, Mặt 

trận, các đoàn thể phường, 12 Tổ trưởng Tổ dân phố cùng toàn quân và dân trong 

phường tích cực hưởng ứng phong trào thi đua, ra sức phấn đấu thực hiện hoàn 

thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024./. 
 

Nơi nhận:   
- UBND thành phố; 

- Văn phòng HĐND&UBND thành phố; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND phường; 

- CT và các PCT UBND phường 

- Các ngành thuộc UBND phường; 

- 12 Tổ dân phố; 

- Lưu VT, Vương 

(20).

 
  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trương Thanh Thảo 
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